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제1조 중 "세입 · 세출 각1,910,681,000원"을 "세입 ·  세출 각각 2,535,917,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주한들초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,535,917 1,910,681 625,236 32.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,400 11,373 0.4

학생복지/교육격차 해소 369,508 925,776 36.5

기본적 교육활동 65,944 296,019 11.6

선택적 교육활동 51,185 748,165 29.5

교육활동 지원 109,405 218,187 8.6

학교 일반운영 17,067 306,670 12.0

학교 재무활동 9,727 29,727 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 548,607 1,158,300 45.6

자체수입 학부모부담수입 21,040 1,303,922 51.4

자체수입 행정활동수입 0 5,500 0.2

기타수입 전년도이월금 55,589 68,195 2.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,158,300 609,693 548,607

1.교육비특별회계이전수입 1,158,300 609,693 548,607

1.교육비특별회계전입금수입 1,158,300 609,693 548,607

1.학교회계전입금 1,158,300 609,693 548,607

1.학교운영비전입금 609,693 609,693 0

2.목적사업비전입금 548,607 0 548,607
(성립전)2019학년도 수석교사 연구활동비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)2019 수학나눔학교 운영비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)2019 디지털교과서 선도학교 운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)2019 책읽는교실 운영비 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)2019 교통관련 학부모안전도우미회 운

영비 : 2,580,000원 × 1교 =
2,580,000

(성립전)2019. 급식종사원 대체인력 인건비 : 

334,000원 × 1교 =
334,000

(성립전)2019 초등2학년 첫걸음지원학교 운영비

 : 8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)2019 방과후행정실무사 인건비 : 

2,625,000원 × 1교 =
2,625,000

(성립전)2019 초등돌봄전담사 인건비 : 

8,652,000원 × 1교 =
8,652,000

(성립전)2019 초등돌봄교실 운영비 : 

21,040,000원 × 1교 =
21,040,000

(성립전)2019 유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 22,294,000원 × 1교 =
22,294,000

(성립전)2019 도시지역 방과후학교 운영비 : 

17,000,000원 × 1교 =
17,000,000

(성립전)2019 학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,300,000원 × 1교 =
2,300,000

(성립전)2019 안심서비스 이용료 지원금 : 

7,630,000원 × 1교 =
7,630,000

(성립전)2019 수학여행 지원비 : 27,000,000원 

× 1교 =
27,000,000

(성립전)2019. 스포츠강사 인건비 : 13,012,000

원 × 1교 =
13,012,000

(성립전)2019 학교급식기구 구입비 : 5,110,000

원 × 1교 =
5,110,000

(성립전)2019 공기정화장치 운영비 : 

18,000,000원 × 1교 =
18,000,000

(성립전)2019 수목관리비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)2019 유치원 유아학비(교육과정) 지원

금 : 5,782,000원 × 1교 =
5,782,000

(성립전)2019 유치원 유아학비(방과후과정) 지

원금 : 4,668,000원 × 1교 =
4,668,000

(성립전)2019 배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 × 1교 =
6,720,000

(성립전)2019 토요스포츠데이 운영비 : 

1,680,000원 × 1교 =
1,680,000

1 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)2019 도시지역 무료급식 지원금 : 

249,876,000원 × 1교 =
249,876,000

(성립전)2019 우수농축수산물부식비 지원금 : 

3,528,000원 × 1교 =
3,528,000

(성립전)2019 친환경농산물 지원금 : 

30,061,000원 × 1교 =
30,061,000

(성립전)과학실 안전 모델학교 운영비 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)2019 사회복무요원 인건비 : 2,855,000

원 × 1교 =
2,855,000

(성립전)2019 초등 수상안전교육 운영비 : 

55,760,000원 × 1교 =
55,760,000

(성립전)2019 흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

2.자체수입 1,309,4221,288,382 21,040

1.학부모부담수입 1,303,9221,282,882 21,040

1.수익자부담수입 1,303,9221,282,882 21,040

1.급식비 456,576 456,576 0

1.급식비 416,866 416,866 0

2.우유급식비 39,710 39,710 0

2.방과후학교활동비 683,480 683,480 0

1.방과후학교활동비 683,480 683,480 0

3.현장체험학습비 74,426 74,426 0

1.현장체험학습비 74,426 74,426 0

4.청소년단체활동비 6,000 6,000 0

1.청소년단체활동비 6,000 6,000 0

5.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

6.기타수익자부담수입 600 600 0

1.기타수익자부담수입 600 600 0

7.누리과정비 52,800 52,800 0

1.누리과정비 52,800 52,800 0

8.돌봄활동운영비 21,040 0 21,040

1.돌봄활동운영비 21,040 0 21,040(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원×1교= 21,040,000

2.행정활동수입 5,500 5,500 0

2 발행일 : 2019-04-11
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 5,500 5,500 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 68,195 12,606 55,589

1.전년도이월금 68,195 12,606 55,589

1.순세계잉여금 68,195 12,606 55,589

1.순세계잉여금 68,195 12,606 55,589

1.순세계잉여금 68,195 12,606 55,5892018 이월금(초등) : 53,838,000원×1회= 53,838,000

2018 이월금(유치원) : 1,751,000원×1회= 1,751,000

세입합계 2,535,9171,910,681 625,236

3 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,373 8,973 2,400

1.기타 교직원보수 3,168 768 2,400

1.교직원대체인건비 768 768 0

1.행정대체인건비 768 768 0

1.기간제직원인건비 768 768 0  

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400(성립전)연구활동비  400,000원×6월= 2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,205 8,205 0

1.교직원연수 6,400 6,400 0

1.자율연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

2.교직원복지 1,805 1,805 0

1.동호회지원 1,805 1,805 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교직원복지비 1,405 1,405 0  

2.학생복지/교육격차 해소 925,776 556,268 369,508

1.급식 관리 497,709 458,676 39,033

1.학교급식운영 497,709 458,676 39,033

1.우유급식비 39,710 39,710 0

1.우유대금 39,710 39,710 0  

2.급식운영비 46,386 46,386 0

1.일반수용비 25,577 25,577 0  

2.전기요금 8,000 8,000 0  

3.상하수도료 4,000 4,000 0  

4.연료비 8,000 8,000 0  

5.기타공공요금 559 559 0  

6.비품구입비 250 250 0  

1 발행일 : 2019-04-11
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.급식식품비 404,069 370,480 33,589

1.급식용식재료비 404,069 370,480 33,589
(성립전)친환경농산물  30,061,000원×1교

=
30,061,000

(성립전)바이전주부식비  3,528,000원×1

교=
3,528,000

4.급식도우미운영 2,100 2,100 0

1.기간제직원인건비 2,100 2,100 0  

5.급식종사원인건비 334 0 334

1.기간제직원인건비 334 0 334
(성립전)대체인력인건비  66,800원×5일

×1명=
334,000

6.학교급식기구구입 5,110 0 5,110

1.비품구입비 5,110 0 5,110(성립전)냉난방기구입  5,110,000원×1대= 5,110,000

2.보건 관리 45,651 23,542 22,109

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,500 16,391 4,109

1.보건실운영 7,840 7,540 300

1.운영수당 1,380 1,080 300학생보건교육강사비  50,000원×6개반= 300,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생복지비 2,860 2,860 0  

4.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 9,060 8,751 309

1.학생복지비 9,060 8,751 309소변검사  990원×100명= 99,000

구강검사  4,200원×50명= 210,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방실천학교운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)흡연예방인형극  600,000원×1회= 600,000

(성립전)흡연예방부스체험  1,760,000원

×1회=
1,760,000

(성립전)학생캠페인간식비  3,000원×150

명=
450,000

(성립전)홍보현수막  50,000원×1회= 50,000

(성립전)캠페인기념품  500,000원×1회= 500,000

(성립전)흡연예방연수비  50,000원×2회= 100,000

2 발행일 : 2019-04-11
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)흡연예방운영물품  40,000원×1회

=
40,000

2.학교환경위생관리 25,151 7,151 18,000

1.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 5,601 5,601 0

1.일반수용비 5,601 5,601 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.공기정화장치운영 18,000 0 18,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전)공기청정기유지관리  50,000원

×36대×10월=
18,000,000

3.교육격차 해소 308,366 0 308,366

1.급식비지원 249,876 0 249,876

1.도시지역 무료급식 지원 249,876 0 249,876

1.학생지원금 249,876 0 249,876
(성립전)무료급식지원금(유치원)  (1,980

원×34명×120일)-1,000원=
8,078,000

(성립전)무료급식지원금(초등)  2,130원

×946명×120일=
241,798,000

2.방과후학교활동비지원 21,040 0 21,040

1.돌봄교실운영비지원 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실운영비지원  21,040,000

원×1교=
21,040,000

3.현장체험학습비지원 27,000 0 27,000

1.현장체험학습(수학여행)지원 27,000 0 27,000

1.학생지원금 27,000 0 27,000(성립전)수학여행지원  150,000원×180명= 27,000,000

4.누리과정비지원 10,450 0 10,450

1.누리과정지원 10,450 0 10,450

1.학생지원금 10,450 0 10,450
(성립전)교육과정지원금  5,782,000원×1

분기=
5,782,000

(성립전)방과후과정지원금  4,668,000원

×1분기=
4,668,000

4.학생복지 74,050 74,050 0

1.학생복지운영 74,050 74,050 0

1.졸업앨범제작 9,000 9,000 0

3 발행일 : 2019-04-11
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1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.학생교과서구입 65,050 65,050 0

1.기간제직원인건비 408 408 0  

2.교육운영비 64,642 64,642 0  

3.기본적 교육활동 296,019 230,075 65,944

1.교과 활동 185,115 119,894 65,221

1.교과활동지원 40,910 32,910 8,000

1.교과협의회운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

2.학습준비물구입 27,330 27,330 0

1.학습준비물 27,330 27,330 0  

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.보충과정운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

5.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

6.초등2학년첫걸음학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,500 0 7,500
(성립전)첫걸음보조(협력)강사수당  

25,000원×10시간×30주=
7,500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)동화책구입  10,000원×15권×2학

급=
300,000

(성립전)간식비  100,000원×2학급= 200,000

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.수학나눔학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)교내수학행사운영  1,530,000원

×2회=
3,060,000

(성립전)수학교구구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)학생동아리운영  450,000원×1회= 450,000

(성립전)수학클리닉운영  250,000원×1회= 250,000

(성립전)멘토링제도운영  20,000원×12학

급=
240,000
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3.과학교과활동 23,300 11,300 12,000

1.교과운영 11,000 11,000 0

1.학습준비물 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학실안전모델학교운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 6,440 0 6,440
(성립전)광전식연기감지기외 4종 설치  

1,188,000원×5종×1회=
5,940,000

(성립전)안전교육교직원연수  500,000원

×1회=
500,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)실험안전교육및홍보  1,200,000원

×1회=
1,200,000

3.비품구입비 4,360 0 4,360
(성립전)분말소화기외 11종 구입  363,330

원×12종×1회=
4,360,000

4.[국고]체육교과활동 16,292 1,350 14,942

1.교과운영 1,600 1,350 250

1.교직원복지비 500 250 250체육교사피복비  250,000원×1명= 250,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,360 0 11,360(성립전)인건비  11,360,000원×1명= 11,360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  1,252,000원

×1명=
1,252,000

3.토요스포츠데이운영 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)강사수당  30,000원×2시간×28주

=
1,680,000

5.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.외국어교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  
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7.특수교육교과활동 3,885 900 2,985

1.통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.사회복무요원 인건비 2,855 0 2,855

1.기간제직원인건비 2,855 0 2,855
(성립전)사회복무요원인건비  2,855,000원

×1명=
2,855,000

3.특수교육지도사인건비 130 0 130

1.무기계약직원인건비 130 0 130초과근무수당  10,790원×12시간×1명= 130,000

8.유치원교과활동 91,928 69,634 22,294

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 394 394 0

1.교육운영비 394 394 0  

3.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.독서활동운영 590 590 0

1.도서구입비 590 590 0  

5.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.교원대체인건비 7,350 7,350 0

1.기간제직원인건비 750 750 0  

2.운영수당 6,600 6,600 0  

7.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

8.자율활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.청소용품비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  
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10.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

11.방과후과정운영비 22,694 400 22,294

1.기간제교원인건비 20,264 400 19,864
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

9,932,000원×2명=
19,864,000

2.기간제교원법정부담

금
2,430 0 2,430

(성립전)시간제기간제교사 4대보험 기관부

담금  1,215,000원×2명=
2,430,000

12.누리과정운영 52,800 52,800 0

1.교육운영비 52,800 52,800 0  

2.창의적 체험활동 110,904 110,181 723

1.자율활동 30,295 29,995 300

1.꿈끼발표대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.학급교육활동경비 10,200 9,900 300

1.교육운영비 10,200 9,900 300학급교육활동경비  300,000원×1학급= 300,000

3.체육대회 4,823 4,823 0

1.교육운영비 4,773 4,773 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

4.학생회자치활동 5,772 5,772 0

1.교육운영비 5,772 5,772 0  

5.과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.과학축전 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

7.6학년스포츠리그전 1,200 1,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 73,106 73,106 0

1.수학여행 31,200 31,200 0

1.교육운영비 31,200 31,200 0  
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2.현장체험학습 41,906 41,906 0

1.교육운영비 41,906 41,906 0  

3.동아리활동 6,423 6,000 423

1.스카우트활동 6,423 6,000 423

1.교육운영비 6,423 6,000 423
지도교사참가활동비  100,000원×2회×2명

=
400,000

지도교사등록비  23,000원×1회= 23,000

4.진로활동 1,080 1,080 0

1.자기이해활동 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

4.선택적 교육활동 748,165 696,980 51,185

1.방과후학교 운영 732,815 683,480 49,335

1.방과후학교운영 692,123 672,480 19,643

1.방과후학교강사비 429,480 429,480 0

1.운영수당 365,760 365,760 0  

2.교육운영비 63,720 63,720 0  

2.방과후학교교재비 243,000 243,000 0

1.교육운영비 243,000 243,000 0  

3.방과후행정실무사인건비 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)인건비  2,394,000원×1명= 2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)4대보험기관부담금  231,000원×1

명=
231,000

4.도시지역방과후학교운영비 17,018 0 17,018

1.전기요금 8,000 0 8,000(성립전)전기요금  4,000,000원×2회= 8,000,000

2.교육운영비 9,018 0 9,018(성립전)복사기관리비  150,000원×12월= 1,800,000

(성립전)방과후학교운영물품구입  

1,300,000원×4회=
5,200,000

(성립전)방과후프로그램공개주간운영비  

1,000,000원×2회=
2,000,000

2018학년도집행잔액  18,000원×1회= 18,000

2.돌봄교실운영 40,692 11,000 29,692

1.돌봄교실운영 32,040 11,000 21,040
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1.교육운영비 32,040 11,000 21,040
(성립전)돌봄교실운영비  10,520,000원×2

실=
21,040,000

2.돌봄전담사인건비 8,652 0 8,652

1.무기계약직원인건비 7,042 0 7,042(성립전)인건비  3,521,000원×2명= 7,042,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
810 0 810

(성립전)4대보험기관부담금  405,000원×2

명=
810,000

2.독서활동 14,750 12,900 1,850

1.독서활동운영 14,750 12,900 1,850

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.도서관운영 3,250 2,900 350

1.교육운영비 1,250 900 350
도서실운영물품구입  175,000원×2종×1회

=
350,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

3.책읽는교실운영비 1,200 0 1,200

1.도서구입비 1,200 0 1,200(성립전)도서구입  10,000원×20권×6회= 1,200,000

4.독서활성화지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300독서행사운영용품  150,000원×2회= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.창의교육운영 600 600 0

1.영재교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 218,187 108,782 109,405

1.교무업무 운영 31,953 31,953 0

1.교무학사운영 31,953 31,953 0

1.교육과정평가 2,675 2,675 0

1.교육운영비 2,475 2,475 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.입학식및졸업식 3,332 3,332 0
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1.교육운영비 3,232 3,232 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교무학사운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.청소용품 4,816 4,816 0

1.일반수용비 4,816 4,816 0  

5.환경정리 10,080 10,080 0

1.기간제직원인건비 5,280 5,280 0  

2.일반수용비 4,800 4,800 0  

6.교육활동홍보 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

7.교육과정워크샵 2,800 2,800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 79,250 12,180 67,070

1.학생생활상담지도 6,920 5,540 1,380

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 5,340 1,380

1.운영수당 6,720 5,340 1,380
배움터자원봉사자활동비  -10,000원×534

시간=
-5,340,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비(목적)  

10,000원×672시간=
6,720,000

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 10,930 1,000 9,930

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학교폭력예방활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.안심알리미서비스 7,630 0 7,630

1.일반수용비 7,630 0 7,630
(성립전)안심서비스이용료  693,630원×11

월=
7,630,000
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4.학교폭력예방활동 2,300 0 2,300

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)학교폭력예방활동 강사수당  

100,000원×12회=
1,200,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)학교폭력예방활동  100,000원×11

회=
1,100,000

3.학생안전교육 61,400 5,640 55,760

1.안전체험교육 5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0  

2.수상안전교육 55,760 0 55,760

1.교육운영비 55,760 0 55,760
(성립전)3,4학년교육비(입장료,강습료,차

량비)  17,000원×310명×5일=
26,350,000

(성립전)5,6학년교육비(입장료,감습료)  

9,893원×346명×5일=
17,115,000

(성립전)5,6학년차량임차  409,833원×30

대=
12,295,000

3.연구학교 운영 12,000 12,000 0

1.연구학교운영 12,000 12,000 0

1.전문적학습공동체운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.도서구입비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 35,649 29,649 6,000

1.방송실운영 3,225 3,225 0

1.방송실운영 3,225 3,225 0

1.교육운영비 2,225 2,225 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 32,424 26,424 6,000

1.학교정보화지원 26,424 26,424 0

1.기타공공요금 5,736 5,736 0  

2.교육운영비 20,688 20,688 0  

2.디지털교과서선도학교운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700(성립전)컨설팅비  200,000원×3회= 600,000
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(성립전)교사연수지원  50,000원×12회= 600,000

(성립전)운영결과보고  500,000원×1회= 500,000

2.비품구입비 4,300 0 4,300(성립전)교구구입  4,300,000원×1회= 4,300,000

5.교육여건 개선 59,335 23,000 36,335

1.교육환경개선 59,335 23,000 36,335

1.교수매체교체 36,900 16,700 20,200

1.비품구입비 36,900 16,700 20,200TV구입  1,200,000원×12대= 14,400,000

터치스크린구입  1,800,000원×1대= 1,800,000

복사기구입  4,000,000원×1대= 4,000,000

2.냉난방기설치 5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0  

3.팩스구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

4.기타비품구입 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700교사용의자  300,000원×4개= 1,200,000

행정실냉장고  1,000,000원×1대= 1,000,000

행정실의자  500,000원×1개= 500,000

5.교내환경개선 13,435 0 13,435

1.일반수용비 13,435 0 13,435전담교사실파티션설치  2,500,000원×1식= 2,500,000

교실암막블라인드설치  90,000원×34실= 3,060,000

학생책상상판교체  22,500원×350개= 7,875,000

6.학교 일반운영 306,670 289,603 17,067

1.학교기관 운영 77,163 74,776 2,387

1.부서기본운영 47,544 46,908 636

1.교무실운영 16,270 16,270 0

1.일반수용비 3,190 3,190 0  

2.기타공공요금 1,080 1,080 0  

3.여비 12,000 12,000 0  
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2.교장실운영 10,674 10,638 36

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 5,610 5,610 0  

3.직책급업무추진비 3,864 3,828 36직책급업무추진비  3,000원×1학급×12월= 36,000

3.행정실운영 20,600 20,000 600

1.일반수용비 15,200 14,600 600신용카드수수료  300,000원×2회= 600,000

2.여비 4,200 4,200 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.일반업무추진비 800 800 0  

2.병설유치원기본운영 29,619 27,868 1,751

1.공공요금및제세공과금 8,840 8,840 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.연료비 3,600 3,600 0  

4.기타공공요금 240 240 0  

2.먹는물관리 380 380 0

1.일반수용비 380 380 0  

3.시설일반관리 14,879 13,128 1,751

1.일반수용비 14,129 13,128 1,001도서실정비및환경개선  1,000,710원×1회= 1,001,000

2.비품구입비 750 0 750살균소독기구입  750,000원×1대= 750,000

4.유치원운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.응급학생후송비 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

6.학생보건안전관리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  
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2.학생복지비 150 150 0  

2.시설 장비 유지 224,727 212,627 12,100

1.학교시설장비유지 224,727 212,627 12,100

1.시설일반관리 47,500 35,500 12,000

1.일반수용비 47,500 35,500 12,000
(성립전)전지및수목관리  1,000,000원×2

회=
2,000,000

시설소규모수선비  2,500,000원×4회= 10,000,000

2.깨끗한학교만들기 39,489 39,389 100

1.무기계약직원인건비 35,229 35,229 0  

2.일반수용비 100 0 100청소원피복구입  50,000원×2명= 100,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,360 3,360 0  

3.화장실관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

4.공공요금및제세공과금 50,330 50,330 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.전기요금 33,298 33,298 0  

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 4,972 4,972 0  

5.연료비 12,600 12,600 0

1.연료비 12,600 12,600 0  

6.시설관리용역 16,203 16,203 0

1.일반수용비 16,203 16,203 0  

7.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.당직관리 53,505 53,505 0

1.무기계약직원인건비 45,553 45,553 0  

2.일반수용비 4,272 4,272 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  
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4.무기계약직원법정부

담금
2,880 2,880 0  

3.학교운영 협력 4,780 2,200 2,580

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,580 1,000 2,580

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교통안전도우미회 운영 2,580 0 2,580

1.일반수용비 2,520 0 2,520
(성립전)운영물품(마스크외 3종)  330,000

원×4회=
1,320,000

(성립전)생수및간식구입  1,000원×6명

×200일=
1,200,000

2.여비 60 0 60
(성립전)연수참석여비  10,000원×3명×2

회=
60,000

7.학교 재무활동 29,727 20,000 9,727

1.예비비 29,727 20,000 9,727

1.예비비 29,727 20,000 9,727

1.예비비 29,727 20,000 9,727

1.예비비 29,727 20,000 9,727예비비  9,727,000원×1회= 9,727,000

세출합계 2,535,9171,910,681 625,236
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